Zira Türklerin yaşadığı bölge olan Horasan ve Mâveraünnehir çevresine yönelik fetih hareketleri, bu dönemde başlamıştır. Türkler ile Araplar, bu dönemde iki kez karşı karşıya gelmişlerdir. Bunlardan ilkinde, *Ahnef b. Kays* komutasında ilerleyen Arap ordusu, son Sasani hükümdarı III. Yezdücerd'i Nihâvend savaşı'nda (21/641) yenmiş, böylece Ceyhun kıyılarında Türkler'le yüz yüze gelerek aralarında çetin savaşlar olmuştur. Araplar bu dönemde Hz. Ömer'in meşhur "*Sakin Ceyhun nehrini aşmayın*" talimatına uyarak daha öteye gitmemişlerdi.¹ İkinci temas ise, aynı sene içinde daha farklı bir bölge olan Kuzey Azerbaycan'ın fethi amacıyla Hazar Türkleri'yle yapılan mücadeleler esnasında gerçekleşmişti.²

Bu durum, Türkler'de de Araplar'a

¹ İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fî't-Târih*, Beyrut, 1965, III, 34.

² İbnü'l-Esir, III, 27-28; Belâzuri, *Fütühu'l-Buldân*, (Çev. Mustafa Fayda), Ank., 1987, s. 467-468.

³ Öyle ki Horasan valisi Yezid b. Mühelleb, 98/716 yılında Türkler'i muhasara etmiş, onlar barış istedikleri halde bunu kabul etmeyerek 14.000 Türk'ü öldürmüştür. Bkz., Taberî, *Târihu'l-Ümem ve'l-Mülük*, Beyrut, 1987, IV, 50; İbnü'l-Esir, V, 33.

⁴ Belâzuri, 620-621.

karşı soğukluk ve nefret hislerinin oluşmasına yol açmıştı.

Tüm bunlara rağmen bu dönemde Türkler arasına İslamiyet, -Zeki Velidi Togan'ın ifadesiyle- Maniheizm, Budizm ve Şamanizm gibi dinlere az çok uyabilen ve muhalif özellikler taşıyan *Şülik*, *Alevilik* ve *tasavvuf* kanallarından girmiştir.⁵ Bunda da Hâşimoğulları soyundan gelen ve Emevilerin zulmünden kaçıp bölgeye yerleşmiş olan *Yahya b. Zeyd* (125/742) ve *Hasan b. Zeyd* (250/865) gibi Ehl-i Beyt taraftarlarının önemli bir etkisi vardır. Bu dönemde Emevilerin Türklerle yönelik baskıcı tavır ve uygulamaları, onların Emevî muhalifi olan Mevâlî ile Alevilere yakınlaşmasına, hatta onlarla birleşmesine yol açmıştı. Yine bu durum, Türklerin Ali soyuna daha bir sevgi ve hürmetle bağlanmalarını sağlamıştı.

Abbasiler'in Türkler'i elde etmedeki başarısı, daha önce onlarla birlikte *Ehl-i Beyt* adına mücadele vermelerinden kaynaklanıyordu. Bu bağlamda, Taşkent hükümdarının Çinliler tarafından öldürülmesi neticesinde vuku bulan **Talas Savaşı** (134/751), Türk-Arap münasebetleri açısından yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur. *Karluk Türkleri*'yle Müslüman Araplar'ın Çinliler ve Uygurlar'a karşı itti-

⁵ Bkz., Zeki Velidi Togan, *Umumi Türk Tarihine Giriş*, Enderun Kitabevi, İst., 1981, I, 78.

⁶ Mes'ûdî, *Mürücû'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, (Thk.

menler'de şehirli için *Yatuk* (tembel) gibi kelimeler sarf etmek suretiyle onlara karşı beslemiş oldukları kini ve aşağılamayı ifade ediyorlardı.¹³ Böylece her iki toplum kesimi arasında, ciddi bir çatışma su yüzüne çıkmaktaydı.

Böyle bir ortamda Anadolu'da gerçekleşen **Babaîler Ayaklanması** (638/1240), Aleviliğin doğuşunda önemli bir dönüm noktası olma özelliğine sahiptir. Bu ayaklanma, dinî yahut mezhebî olmaktan ziyade, önemli ölçüde bir takım siyasî ve sosyo-kültürel sebeplerden kaynaklanıyordu.

İsyandan sonra göçebe kültür yapısına mensup olan Türkmen babaları, faaliyetlerini sürdürmüşlerdir. Bunların içinde en tanınmış ise, Bektaşiliğin kurucusu olarak kabul edilen **Hacı Bektaş Velî** (669/1271)'dir. Gerek onun tarihsel şahsiyeti, gerekse de Bektaşilik tarikatının ilk dönemleriyle ilgili tarihsel gerçekler, bilim dünyasında henüz tam olarak ortaya çıkmamışsa da; Hacı Bektaş Velî'nin isyana katılmadığı için resmi takipten kurtularak Sulucakarahöyük'te yerleştiğini ve faaliyetlerine orada devam ettiğini bilmekteyiz.

İkinci ve üçüncü kuşaktan Babaî şeyh ve dervişleri olan Rum Abdâlları, doğal olarak Babaîlik akımının bir takım eğilim ve geleneklerini sürdürmekteydi.²³ Zira kendilerine kim oldukları sorulduğunda "*Baba İlyas müridiyim, Seyyid Ebû'l-Vefâ tarikinden*" cevabını

²¹ *Vefâîlik*, XII. yüzyılın ikinci yarısına doğru, Seyyid Ebû'l-Vefâ Bağdâdî (501/1107) tarafından kurulmuş olup, özellikle Anadolu Türkmen çevreleri arasında yayılmış olan, Kalenderilik ve Haydarilik gibi gayr-i sünî mahiyetteki tarikatlarla benzer özellikler taşıyan ve XIV. yüzyılda dahi mevcudiyetini sürdüren önemli bir tarikat-tır. Bkz., Köprülü, "Anadolu'da İslamiyet", s.

Rum Abdâlları'nın -özellikle Abdal Musa ve Kaygusuz Abdal- faaliyetlerinden sonra, Anadolu'da şehir merkezlerinde Bektaşilik, kırsal kesimde ise Alevî anlayışlar artık yerleşmeye başlamıştı. Bu dönemde Alevî/Bektaşî kesimler üzerinde **Hurûfiler**'in önemli etkileri vardı. Astarâbâdlı *Fazlullah Hurûfî* (796/1394) tarafından temelleri atılmış olan Hurûfilik, Fazlullah'ın halifeleri olan *İmâdüddin Nesîmî* (811/1408) ile *Aliyyu'l-A'lâ* (822/1419)'nın faaliyetleri ile Anadolu'ya girmişti. Daha çok harflere kutsallık atfederek onlardan farklı anlamlar çıkarma şeklinde ifade edilen Hurûfilik, daha sonra özellikle Bektaşiliği derinden etkileyerek bu tarikat içinde tutunmuştur.²⁷ Hurûfilik, özellikle Alevilikteki pan-

²⁴ Bkz., Neşri, *Kitâb-ı Cihannümâ*, (Yay., F.

olan iddialara da sahip değildi.²⁸ "Pir-i Türk", "Pir-i Türkmen" gibi isimlerle de anılan Şeyh Safiyyüddin'in bu özelliği dolayısıyla tarikat, özellikle ilk dönemlerde mürid kitlesi itibarıyla Türkler'e dayanmaktaydı.²⁹ Safevîlik tarikatı, bazı kaynakların verdiği bilgilerin aksine³⁰ *Hoca Ali* (832/1429) döneminde değil de, bilim dünyasında yapılan son çalışmaların ortaya koyduğu gibi, *Şeyh Cüneyd* döneminde bir takım nitelikler kazanarak Şiileşmeye başlamış ve bu dönemden itibaren de Safevîler, hem seyyidlik iddiasında bulunmuşlar, böylece kendilerini Ali evlâdından ve peygamber soyundan